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Măsuri pe termen scurt(finalizate până la sfârşitul semestrului I-termen limită 1 martie 2009) 

1. Crearea site-ului Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Administrative, bilingv(pentru a 

permite crearea de parteneriate internaţionale Erasmus, Leonardo da Vinci, 

precum şi înregistrarea ofertelor de parteneriat în cadrul Progeamului Cadru 

7). Crearea site-ului www.drept-ovidius.ro constituie o politica de dezvoltare a 

imaginii Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Administrative. Site-ul este însoţit de o 

platformă de e-learning, care va constitui interfaţa permanentă cu studenţii şi 

masteranzii Facultăţii. Site-ul cuprinde şi un chestionar on line pe care 

studenţii la master în sistem Bologna, absolvenţi ai  Facultăţii de Drept şi 

Ştiinţe Administrative au obligaţia să îl completeze pentru a se urmări evoluţia 

socio-profesională a absolvenţilor pe specializări(OBSERVATORUL Naţional 

al Ocupării şi Formării Profesionale a Forţei de Muncă (ONOFP)-Contract 

409/20.03.2008 MMFES si nr.580/20.03.2008 Universitatea OVIDIUS). 

Termenul limită pentru realizarea acestui obiectiv: 15.02.2009; persoana 

responsabilă: Lect.univ.dr. Alexandru Bobe; Funcţia de control-evaluare este 

asigurată de Lect.univ.dr. Simona Mina. 

 

2. Stabilirea de contacte cu mediul economic şi social, în vederea derulării 

programului de practică înscris în planurile de învăţământ pe tot parcursul 

anului universitar 2008-2009. Măsura are în vedere reorientarea curricullei de 

studiu şi centrarea acesteia pe nevoile mediului socio-economic, astfel încât 

absolvenţii specializării să fie absorbiţi de către piaţa forţei de muncă în 

condiţii de eficienţă şi eficacitate. 

 

     Termenul limită pentru realizarea acestui obiectiv: 1.03.2009; persoana 

responsabilă: Prof.univ.dr. Cornel Grigoruţ; Funcţia de control-evaluare este asigurată 

de Prof.univ.dr. A.R.Stăiculescu. 

 

3. Investigarea nevoilor de formare ale studenţilor prin intermediul unui 

chestionar creat la nivelul Catedrei şi implementat prin intermediul Oficiului 

de Consiliere Studenţi. Reactivarea Oficiului de Consiliere Studenţi, în 

vederea apropierii activităţilor didactice din învăţământul superior de nevoile 

educaţionale ale studenţilor şi masteranzilor. 

Termen limită: 15.03.2009. Persoane responsabile: Lect.univ.drd. Luminiţa 

Petrescu; Lect.univ.drd. Mihaela Rus; Funcţia de control-evaluare este asigurată 

de Prof.univ.dr. Cornel Grigoruţ. 
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Măsuri pe termen lung 
 

 

 

1. Organizarea unor şedinţe de catedră periodice pentru armonizarea planurilor 

de învăţământ cu noile nevoi ale mediului academic şi ale mediului socio-

economic. Obiectivul îşi propune stabilirea transparentă, prin participaţie, a 

raporturilor ascendent-descendent dintre disciplinele din planul de învăţământ 

şi armonizarea programelor analitice ale disciplinelor. 

 Termen limită 1.05.2009; Persoane responsabile: Prof.univ.dr. Cornel 

Grigoruţ; Conf.univ.dr. Mihai Gabriel; Prof.univ.dr. Tasim Gemil. Funcţia de 

control-evaluare este asigurată de Prof.univ.dr. A.R.Stăiculescu. 

 

2. Stabilirea unor Regulamente proprii ale Facultăţii şi ale Catedrei, supunerea 

către aprobarea Consiliului Profesoral a acestora; de asemenea regulamentele 

trebuie transmise, tuturor celor interesaţi,în mod transparent, prin publicarea 

acestora pe site-ul www.drept-ovidius.ro.  

 Persoane responsabile: Conf.univ.dr. Mihai Gabriel; Lect.univ.dr. 

Niculae Neagu; Lect.univ.drd. Luminiţa Petrescu; Asist.univ.drd. Cristi 

Iftene. Funcţia de control-evaluare este asigurată de Lect.univ.dr. 

Simona Mina.Termen limită: 15.05.2009. 

 

3. Oragnizarea interviurilor de admitere la master cu participarea reprezentanţilor 

mediului economic şi social. Obiectivul îşi propune transformarea programelor 

de studii masterale în etape de formare a absolvenţilor şi/sau angajaţilor 

conform aşteptărilor de educaţie şi formare ale angajatorilor.  

 Persoane responsabile: Prof.univ.dr. Cornel Grigoruţ;Lect.univ.dr. 

Niculae Neagu; Asist.univ.drd. Raluca Trandafir. Funcţia de control-

evaluare este asigurată de Prof.univ.dr. A.R.Stăiculescu.Termen limită 

30.05.2009. 

 

4. Stabilirea unor criterii de evaluare a performanţelor resurselor umane din 

Facultatea de Drept şi Ştiinţe Administrative-criterii ce vor fi introduse în 

fişele de eavluare pentru anul universitar 2009-2010- pe baza preocupării 

cadrelor didactice de accesare a  liniilor de finanţare a proiectelor de grant 

deschise de: Planul Naţional de Cercetare II, Programul Cadru 7, Fondurile 

Structurale Europene-FSE; POS DRU; Phare.   

 Persoane responsabile: Prof.univ.dr. A.R. Stăiculescu; 

Prof.univ.dr.Tasim Gemil; Lect.univ.drd. Mihaela Rus; Lect.univ.dr. 

Simona Mina; Lect.univ.drd. Luminiţa Petrescu; Asist.univ.drd. 

Cristian Opariuc Dan. Funcţia de control-evaluare este asigurată de 

Prof.univ.dr. Cornel Grigoruţ. Termen limită 15.06.2009. 

 

Şef Catedră, 

Lect.univ.dr. Simona Mina 

12.12.2008  

http://www.drept-ovidius.ro/


 

 

 

 

 
 

PLAN DE MĂSURI  
 

PENTRU  IMPLEMENTAREA CALITĂŢII LA NIVELUL FACULTĂŢII DE DREPT ŞI 

ŞTIINŢE ADMINISTRATIVE, CATEDRA DE ŞTIINŢE ADMINISTRATIVE, ECONOMICE 

ŞI ALE COMUNICĂRII 

 

SPECIALIZAREA: POLITIA COMUNITARA 

 

 

A. OBIECTIVE CU CARACTER GENERAL 

  

  (1). La nivelul facultăţii este nominalizat şi funcţionează responsabilul pentru 

asigurarea calităţii care, alături de decan, are rolul de a organiza şi îndeplini 

acţiunile de monitorizare şi evaluare anuală a calităţii programelor de studii şi a 

celorlalte activităţi desfăşurate în cadrul  specializării: POLIŢIA COMUNITARĂ.  

  (2). Obiectivele prioritare ale FDSA şi ale Catedrei de ştiinţe administrative, 

economice şi ale comunicării, privind asigurarea şi creşterea calităţii în cadrul  

specializării: POLIŢIA COMUNITARĂ, pentru anul universitar 2008-2009, 

vizează: 

  - implementarea masurilor, a metodologiilor şi a normelor de calitate adoptate 

la nivelul Senatului Universitaţii şi a Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Administrative; 

 - planificarea strategică a activităţii de învăţământ, inclusiv în domeniul 

asigurării calităţii pregătirii cadrelor didactice;   

 - revizuirea scopurilor şi tehnologiilor educaţionale în vederea alinierii lor la 

standardele educaţionale moderne;  

 - asigurarea  cu resurse materiale, tehnice, financiare, informaţionale etc. 

suficiente;   

 - redimensionarea şi restructurarea planului educaţional în baza principiului 

dezvoltării anticipate (în raport cu practica);  

 - actualizarea continuă a programelor de studii, în raport de necesităţile 

identificate cu viitorii beneficiari; 

 - elaborarea, la finele semestrului II, a raportului cu privire la calitatea 

serviciilor educaţionale în cadrul  specializării: POLIŢIA COMUNITARĂ; 

 - evaluarea periodică, de regulă semestrial, a calităţii activităţii fiecărui cadru 

didactic şi a fiecărui program de studiu; 

 - stimularea activităţii ştiinţifice a studenţilor cadrelor didactice, a cooperării şi 

comunicării ştiinţifice în cadrul facultăţii şi cu alte instituţii din ţară şi din 

străinătate; 

- realizarea, la finele semestrului II de studii, a sondajului de investigare a 

opiniilor studenţilor calitatea serviciilor educaţionale; 

- elaborarea propriei baze de date şi informaţii cu privire la calitatea serviciilor 

educaţionale prestate, structurate pe standarde şi indicatori de performanţă la 

nivelul acestui program de studiu; 

- elaborarea unor propuneri de îmbunătăţire a calităţii ţinând cont de standardele 

de referinţă şi ghidul de bune practici elaborate de ARACIS. 



 (3). Procedurile pentru calitate se aplică în cazul tuturor activităţilor 

desfăşurate în cadrul după cum urmează: admiterea; predarea şi învăţarea; evaluarea 

studenţilor; cercetarea; serviciile pentru studenţi; relaţiile inter-universitare; relaţiile 

internaţionale; relaţiile cu societatea.  

 (4). Procesul de predare – învăţare se desfăşoară conform metodologiei şi 

normelor de calitate având în vedere următoarele componente: programe de studiu; 

managementul procesului de predare – învăţare; strategia de predare, resursele de 

învăţare; tutorat şi consultaţii. 

 (5). Evaluarea studenţilor se desfăşoară conform metodologiei şi normelor de 

calitate elaborate de Comisia Didactică, avându-se în vedere modalităţi echitabile, 

corecte şi fiabile, precum şi reglementarea şi comunicarea modalităţilor de examinare 

şi obiectivele evaluării. 

 (6). Relaţiile cu societatea, relaţiile interuniversitare, relaţiile internaţionale 

funcţionează pe baze contractuale, prin stabilirea de parteneriate. 

 

B. OBIECTIVE  OPERAŢIONALE SPECIFICE 

 

B1. Măsuri operaţionale pe termen scurt 

 

1.Implicarea directă în sprijinirea creării site-ului Facultăţii de Drept şi Ştiinţe 

Administrative www.drept-ovidius.ro, bilingv(pentru a permite crearea de parteneriate 

internaţionale Erasmus, Leonardo da Vinci, precum şi înregistrarea ofertelor de 

parteneriat în cadrul Programului Cadru 7) prin prezentarea datelor şi informaţiiolr de 

interes pe domeniul de specializare Poliţia Comunitară. 

 

Termenul de realizare: 15.02.2009;  

Persoana responsabilă: Lect.univ.dr.Niculae Neagu;  

Controlul-evaluarea realizării:  Lect.univ.dr. Simona Mina. 

 

2.Stabilirea de contacte cu mediul administrativ şi social local, în vederea derulării 

programului de practică înscris în planurile de învăţământ pe tot parcursul anului 

universitar 2008-2009, în vederea reorientării curricullei de studiu în funcţie de 

nevoile acestuia, în scopul mai bunei absorbiri viitoare a absolvenţilor specializării de 

către această piaţă specială a forţei de muncă. 

 

Termenul de realizare: 1.03.2009;  

Persoana(e) responsabilă(e): Lect.univ.dr.Niculae Neagu, Lect. Univ. drd. Gheorghe 

Lucian;  

Funcţia de control-evaluare este asigurată de. Lect.univ.dr. Simona Mina.  

 

3. Investigarea nevoilor de formare ale studenţilor prin intermediul unui chestionar 

creat la nivelul Catedrei în vederea apropierii activităţilor didactice din învăţământul 

superior de nevoile educaţionale ale studenţilor. 

 

Termenul de realizare: 15.02.2009;  

Persoana(e) responsabilă(e): Lect.univ.dr.Niculae Neagu, Lect.univ.drd. Luminiţa 

Petrescu; Lect.univ.drd. Mihaela Rus;  

Controlul-evaluarea realizării: Lect.univ.dr. Simona Mina 

 

4. Verificarea programelor analitice( fiselor disciplinelor ) care vor fi predate în cursul 
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semestrului II de către responsabilul pentru asigurarea calităţii şi supunerea spre 

apbobare  în Consiliul facultatii. Cu aceasta ocazie  vor fi revăzute  şi perfecţionate şi 

modalitatile de examinare. 

 

Termenul de realizare: 31.01.2009;  

Persoana(e) responsabilă(e): Lect.univ.dr. Simona Mina; 

Controlul-evaluarea realizării: Prof.univ.dr. A.R.Stăiculescu Prof. Univ. dr. Cornel 

Grigoruţ. 

  

5. Organizarea unor  întâlniri cu studenţii si cadrele didactice angrenate în cadrul  

specializării: POLIŢIA COMUNITARĂ, în vederea 

sensibilizarii acestora asupra lucrului în sistemul de asigurare a calitatii. 

 

Termenul de realizare: 18.12.2008.;  

Persoana(e) responsabilă(e): Lect.univ.dr.Niculae Neagu, Lect. Univ. drd. Gheorghe 

Lucian; 

Controlul-evaluarea realizării: Prof. Univ. dr. Cornel Grigoruţ, Lect.univ.dr. Simona 

Mina. 

 

6. Constituirea, în scopul dezvoltării unor direcţii de cercetare, a unui Colectiv de 

cercetare ştiinţifică, cu activitate bilunare. Colectivul va fi coordonat de un 

responsabil ştiinţific şi îşi va desfăşura activitatea în baza unui plan calendaristic 

anual. 

 

Termenul de realizare: 31.01.2009.;  

Persoana(e) responsabilă(e): Lect.univ.dr.Niculae Neagu; 

Controlul-evaluarea realizării: Prof. Univ. dr. Cornel Grigoruţ. 

 

7. Realizarea unor contacte şi iniţierea unor forme de cooperare ştiinţifică (acorduri de 

poarteneriat) cu universităţi de prestigiu din ţară şi străinătate, specializate în 

pregătirea şi formarea politiştilor. 

 

Termenul de realizare: 18.12..01.2008.;  

Persoana(e) responsabilă(e): Lect.univ.dr.Niculae Neagu; 

Controlul-evaluarea realizării: Prof.univ.dr. A.R.Stăiculescu Prof. Univ. dr. Cornel 

Grigoruţ. 

 

8. Iniţierea unor acorduri de cooperare cu primăriile din judeţul Constanţa, pe lângă 

care funcţionează unităţi sau servicii de poliţie comunitară, în scopul lărgirii plajei de 

practică a studenţilor şi n creerii premiselor inserţiei profesionale la absolvirea 

studiilor. 

 

Termenul de realizare: 28.02.2009.;  

Persoana(e) responsabilă(e): Lect.univ.dr.Niculae Neagu, Lect. Univ. drd. Gheorghe 

Lucian; 

Controlul-evaluarea realizării: Prof. Univ. dr. Cornel Grigoruţ. Lect.univ.dr. Simona 

Mina. 

 

B2. Măsuri operaţionale pe termen lung 

 



1. Organizarea unor şedinţe periodice în cadrul de catedrei pentru armonizarea 

planurilor de învăţământ cu noile nevoi ale mediului academic şi ale mediului socio-

administrativ. Obiectivul îşi propune stabilirea transparentă, prin participaţie, a 

raporturilor ascendent-descendent dintre disciplinele din planul de învăţământ şi 

armonizarea programelor analitice ale disciplinelor. 

 

Termen de realizare: 1.05.2009;  

Persoane responsabile: Lect.univ.dr. Simona Mina, Lect.univ. dr.Niculae Neagu,. 

Controlul-evaluarea realizării: Prof.univ.dr. A.R.Stăiculescu. 

 

2. Participarea la redactarea Regulamentelor proprii ale Facultăţii şi ale Catedrei care 

urmează să fie supuse aprobării Consiliului Profesoral, transmise, tuturor celor 

interesaţi şi publicate pe site-ul www.drept-ovidius.ro.  

 

Termen de realizare: 10.05.2009;  

Persoane responsabile: Lect.univ.dr. Simona Mina, Lect.univ. dr.Niculae Neagu; 

Controlul-evaluarea realizării:. Lect.univ.dr. Simona Mina 

 

 

 

2. Sprijinirea acţiunii de stabilire a criteriilor de evaluare a performanţelor 

personalului didactic angrenat în desfăşurarea procesului de învăţământ al 

specializării: POLIŢIA COMUNITARĂ ce vor fi introduse în fişele de eavaluare ale 

prsonalului FDSA pentru anul universitar 2009-2010, pe baza preocupării cadrelor 

didactice de accesare a  liniilor de finanţare a proiectelor de grant deschise de: Planul 

Naţional de Cercetare II, Programul Cadru 7, Fondurile Structurale Europene-FSE; 

POS DRU; Phare.  

 

 

Termen de realizare: 15.05.2009;  

Persoane responsabile: Lect.univ. dr.Niculae Neagu; 

Controlul-evaluarea realizării:. Lect.univ.dr. Simona Mina 

4. Participarea la redactarea unui Buletin informativ al FDSA şi a unui Punct de 

documentare/informare ştiinţifică ale FDSA. 

Termen de realizare: 15.05.2009;  

Persoane responsabile: Lect.univ. dr.Niculae Neagu; 

Controlul-evaluarea realizării:. Lect.univ.dr. Simona Mina. 

 

5. Demararea unui studiu, cu sprijinul Consiliului Judeţean Constanţa, privind 

posibilitatea încadrarii în muncă a primei promoţii de absolvenţi ai specializarii 

Poliţia Comunitară. 

 

Termen de realizare: 15.04.2009;  

Persoane responsabile: Lect.univ. dr.Niculae Neagu, Lect. Univ. drd. Gheorghe 

Lucian;; 

Controlul-evaluarea realizării:. Lect.univ.dr. Simona Mina. 

 

6. Pe bază de reciprocitate, vor fi iniţiate şi desfăşurate cursuri de pregătire a 
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personalului angrenat în procesul de învăţământ al specializării Poliţia Comunitară, 

cu specialişti şi cadre didactice ale Universitaţii Lucian Blaga din Sibiu, Universitatea 

de Vest Timişoara şi Academia de Poliţie Bucureşti. 

 

Termen de realizare: sem. II. 2009;  

Persoane responsabile: Lect.univ.dr. Simona Mina, Lect.univ. dr.Niculae Neagu, Lect. 

Univ. drd. Gheorghe Lucian;; 

Controlul-evaluarea realizării: Prof. Univ. dr. Cornel Grigoruţ. 

 

7. Organizarea şi desfăşurarea în cadrul FDSA A Workshoop-ului cu participare 

internaţională POLIŢIA COMUNITARA - VIITORUL SECURITĂŢII 

COMUNITĂŢILOR LOCALE ÎN EUROPA. 

 

Termen de realizare: 26-28.03.2009.;  

Persoane responsabile: Lect.univ. dr.Niculae Neagu, Lect. Univ. drd. Gheorghe 

Lucian;; 

Controlul-evaluarea realizării: Prof.univ.dr. A.R.Stăiculescu, Prof. Univ. dr. Cornel 

Grigoruţ. 

 

8. Evaluarea programului de studiu şi a calităţii predării, seminariilor şi activităţilor de 

practică de către studenţii specializării: POLIŢIA COMUNITARĂ; 

 

Termen de realizare: 26-28.03.2009.;  

Persoane responsabile: Lect.univ. dr.Niculae Neagu, Lect. Univ. drd. Gheorghe 

Lucian, Lect.univ.drd. Luminiţa Petrescu; Lect.univ.drd. Mihaela Rus; 

Controlul-evaluarea realizării: Prof.univ.dr. A.R.Stăiculescu, Prof. Univ. dr. Cornel 

Grigoruţ. 

 

 

 

 

Şef Catedră, 

Lect.univ.dr. Simona Mina 

12.12.2008  

 

Redactat 

Lect. Univ. Dr. Niculae Neagu 

 

12.12.2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 
 


